A runt; Aquila vero, *Dee*, serviens Hebraicæ dictioni *Elohim*. Sed ipse Aquila qui jam *Dee* dixerat, in sequentibus ubi repetitur *Elohim*, hoc loco, *Propterea unxit te Deus*, non ultra *Dee* interpretatus est, sed *Deus*, ita dicens: *In hoc unxit te Deus Deus tuus*. Qui si sibi constitisset, hic etiam debuerat *Dee* dicere; cum eadem ipsa vox occurrat, atque ita interpretari debuit: *Propterea unxit te, Dee, Deus tuus*.

B **Vers. 9. Myrra et gutta et cassia a vestimentis tuis, a domibus eburneis.** Pro illo autem, *domibus eburneis*, Aquila, a *tempis dentis*, dixit. **Tempa vero, Ecclesiæ Sponsi**, et animæ Christi addictæ hic vocantur, quæ in rationabili cibo totam vim habent repositam. Cibi vero, ac verborum symbolum dentes sunt. Inde est quod dentes Christi, in propheta ipsum spectante, lacte candidiores dicantur: *Splendidi oculi ejus a rino, et dentes ejus candidiores lacte*⁹⁹. Secundum reliquos autem interpres, *eburnea tempa aut domus ejus dicuntur*, quia ornatissima eburnea ex animali mortuo est; et qui in Ecclesia spectandæ virtutis sunt, non alia ratione splendent quam *mortificando membra sua super terram*¹⁰⁰, secundum apostolicum præceptum.

C **Vers. 10. Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.** Filiæ regum, Christi videlicet et Ecclesiæ ejus, singulæ sunt animæ. Ipsa vero regina mater filiarum astitit a dextris ejus *in vestitu deaurato, circumdata varietate*. Quænam illa, nisi tota catholicæ Ecclesia, a terminis terræ usque ad terminos ejus ex universis gentibus congregata? quam ipse sibi adiiscavit supra petram, ut portæ inferi non prævaleant adversus eam. Congruentius porro dixeris his significari cœlestem Ecclesiam, quæ sanctorum virorum in terra degentium mater est. Hoc sane docuit divinus Apostolus cum ait: *Illa autem, quæ sursum est Jerusalem, libera est: quæ est mater nostra*¹⁰¹. Eam item nuncupat civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem, in multorum milliorum angelorum frequentiam, et Ecclesiam primogenitorum qui conscripti sunt in cœlis¹⁰². Ipsa ergo fuerit perfecta Christi sponsa. Hujus vero filiam si dicas Ecclesiam, quæ in terra est, nequamquam aberraveris. Illa autem regina, utpote quæ jam una cum sponso regnet suo, a dextris Regis consistere dicitur; quippe quæ sponsa ejus sit, ipsiusque semina excipiat, prægnans sit et pariat semper spiritum salutis: quæ item vestitu regio induitur, pellucido scilicet incorruptionis induimento: quod cum spirituale prorsus sit, angelicis, quæ in cœlo sunt, virtutibus circumdatur. Hoc porro indumentum, deauratum hic dicitur. Illud autem, *circumdata varietate*, neque in Hebraico textu,

⁹⁹ Gen. xlv. 12. ¹⁰⁰ Coloss. iii. 5. ¹⁰¹ Galat. iv. 26. ¹⁰² Hebr. xii. 22.

neque apud cæteros interpres fertur; quare obelo **A** Τοῦτο καὶ διάχρυσον ὁ παρὸν λόγος ὠνόμασε. Τὸ δὲ, περιβεβλημένη καὶ πεποικιλμένη, ψυτεῖ τὸν τῆς

Ἐβραϊκὴν ἀναγνώσει οὔτε παρὰ τοῖς λοιποῖς ἐρμηνευταῖς φέρεται· διὸ ὡδέλισται.

VERS. 14. *Omnis gloria ejus filiæ regis Ezebon, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus. Quomodo fimbriis aureis circumornata sit, probe intelligas, si Paulum audias dicentem: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus*⁴⁴. Nam cognitio quæ ex parte est, aureum ornatum in extremitatibus ipsi circumponit. *Cum autem venerit, inquit, quod perfectum est, evanescat quod ex parte est*⁴⁵. Postquam in cœlestem Ecclesiam translata fuerit ea, quæ in terra infantis instar educatur, tunc fimbrias aureas, videlicet cognitionem ex parte deponet;*

aureo autem vestimento ornabitur.

VERS. 15, 16. *Adducuntur Regi virginæ post eam, proximæ ejus afferentur tibi. Filia quæ plerumque superius memorata fuit, non semper in terra permanet, sed suo tempore transferetur. At non omnes simul ejusmodi transmigratione donabuntur; sed quæ primo gradu in hoc regno dignæ erunt, ex parte solum afferentur Regi. Hæc vero sunt quæ virginipitatem in Christo et corpore et anima servant, ac spiritu sanctæ sunt. Post primum autem ordinem, quæ proxime illas sunt afferentur: nam apud Patrem mansiones multæ⁴⁶. Hæc vero sunt, quæ honestæ continentisque vitæ causa proximum virginibus locum occupant. Quomodo autem afferentur, declarat dicens, *in lætitia et exsultatione*. Hæc vero qua ratione dicuntur probe intelliges, si apostolicam hanc vocem apponas: *Rapiemur in nubibus obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus*⁴⁷. Non enim venient vel ad Regem accedent virginæ, sed afferentur, aliis ipsas adducuntibus, scilicet angelis Dei, qui sublimes illas in altum deferent, ut supernum iter facile decurrant. *Adducuntur porro in lætitia et exsultatione*, atque in templum regis, in regiam domum, regno cœlorum donatæ, intrahentur. Templum porro, domus Dei est, ita ut Rex ille, ad quem adducuntur, Deus sit. Eas item adducunt, qui ipsis instituta tradunt, Lex videlicet alique prophetæ.*

VERS. 17. *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii.* Horum sententiam clarius cæteri reddiderunt; Aquila quidem sic habens, *Pro patribus tuis erunt tibi filii; Symmachus vero, Pro patribus fuerunt filii tui.* Hæc est autem dicti illius interpretatio: Filii tui qui in te et a te nati sunt, pro patribus tibi erunt. Nam hos ipsis, quos tute genuisti, pro patribus habebis. Sermonis autem eventum intelligentes, si perpendas quo pacto alienigenæ ex gentibus, Ecclesiam Dei adéunte, in ipsaque regenerati, filii ejus efficiantur; ac deinceps cum prospectu aucti sunt, patres ipsius constituantur, ad præfeturam ejus promoti, et ad sacerdotiale ministe-